
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111300206

206

Nº 218, terça-feira, 13 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2018

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa MICROSENS S/A,
CNPJ:78.126.950/0011-26; OBJETO: Aquisição de impressoras laser coloridas; PROCESSO
TRT8 nº:4599/2018; VALOR TOTAL: R$15.196,00 (quinze mil, cento e noventa e seis reais);
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, início 29/10/18 e término em 29/10/21;
FUNDAMENTO LEGAL: Cooparticipação de todos os TRTs no Pregão Eletrônico nº 04/2018,
gerenciado pelo TRT da 11ª Região; DATA DE ASSINATURA: 30 de outubro de 2018; pelo
Tribunal, a Sra. Elcy Leal da Cunha, Diretora-Geral Substituta e, o Sr.Luciano Tercílio Biz,
pela Contratada.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 107/2018

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRT8 05/2017; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa E. R. Lisboa ME; Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, com vigência até 26/01/2020; Processo TRT8 nº
30013/2016; Assinatura: 31 de outubro de 2018; pelo Tribunal: a Exma. Sra. Suzy Elizabeth
Cavalcante Koury, Desembargadora Presidente e, o Sr. Edeilson Reis Lisboa, pela
Contratada.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 109/2018

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT8 034/2018; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Controltec Engenharia Ltda - ME; Objeto: Alterações
quantitativa e qualitativa no obejeto do Contrato 34/2018; Processo TRT8 nº 2566/2017;
Assinatura: 07 de novembro de 2018; pelo Tribunal: a Exma. Senhora Suzy Elizabeth
Cavalcante Koury, Desembargadora Presidente e, os Senhores Delane de Oliveira Prates e
Gilton Pinto, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 65/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. - CNPJ 00.482.840.0001-38. Objeto:
prestação de serviços terceirizados de técnico em segurança do trabalho para o TRT.
Enquadramento da despesa: Apreciação de Causas Na Justiça do Trabalho - Despesas
Diversas; natureza da despesa: 33.90.37.00. Vigência: 12 meses, contados da data da
assinatura. Data da assinatura: 30/10/2018. Valor total do contrato: R$ 119.899,98.
Fundamento legal: Lei 10.520/02. Vinculação: Pregão 45/2018, Processo Geral 635/2018.
Signatários: Patricia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo Contratante, e
Willian Lopes de Aguiar, Gerente Comercial, pela Contratada.

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 64/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Isofen Energy Engenharia de Sustentabilidade Ltda-EPP. - CNPJ
22.415.029/0001-77. Objeto: Aquisição de sistema de microgeração de energia solar
fotovoltaica para o Fórum Trabalhista de Porecatu. Valor total: R$ 314.625,00. Prazo de
entrega: 120 dias a partir da emissão da ordem de serviço. Data da assinatura: 06/11/2018.
Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho e
Construção do Edifício Sede da Vara do Trabalho de Porecatu. Natureza 4.4.90.52.
Vinculação: Processo Carona nº 14/2018, Processo Geral nº 1009/2018. Fundamento legal:
Art. 15, §3º, da Lei 8.666/93 e artigos 15 e 22 do Decreto 7.892/2013. Signatários: Patrícia
Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo Contratante, e Leonardo Samir Moura
Vidal - Sócio Administrador, pela Contratada.

Espécie: Contrato nº 67/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
Contratada: Oracle do Brasil Sistemas Ltda. - CNPJ 59.456.277/0001-76. Objeto: Prestação
de serviços de suporte, atualização e manutenção de softwares Oracle. Valor total: R$
1.145.454,55. Prazo de vigência: 12 meses, de 01/11/2018 a 31/10/2019. Data da
assinatura: 31/10/2018. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça
do Trabalho. Natureza 3.3.90.40. Vinculação: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº
115/2018, Processo Geral nº 1.059/2018. Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo
Contratante, e Ana Cláudia Lopes - Procuradora, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2016. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 9ª Região. Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ
61.198.164/0001-60. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de 01/11/2018
e reajuste de preço. Enquadramento da despesa: Apreciação de Causas Na Justiça do
Trabalho - Despesas Diversas; natureza da despesa: 33.90.39. Data da assinatura:
29/10/2018. Valor total: R$ 72.611,61. Vinculação: Pregão nº 39/2016. Processo Geral nº
685/2016. Fundamento legal: Art. 57 da Lei 8.666/1993. Signatários: Patrícia Aimée Bruel
Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo Contratante, e Roberto de Souza Dias e Neide
Oliveira Souza - Procuradores, pela Contratada.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão de Licitações do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região
torna público o resultado de julgamento da fase de habilitação referente à licitação
TOMADA DE PREÇOS n.º 1/2018. Empresas HABILITADAS: Fortalleza Engclin Ltda. (CNPJ
08.217.177/0001-56), Normandie Incorporação e Construção Civil Ltda. (CNPJ
75.718.932/0001-73) e Construtora Danilo Bandeira Ltda. (CNPJ 10.684.046/0001-20).
Os autos do supracitado procedimento licitatório encontram-se à disposição dos
proponentes e de qualquer cidadão, para que dele possam ter vista franqueada, a
partir desta data, na Secretaria de Licitações e Contratos do Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região, situada no décimo andar do prédio administrativo do TRT, sito
na Avenida Vicente Machado nº 147, Centro, Curitiba-PR, no horário das 11 às 17
horas, de segunda a sexta-feira.

ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA
Presidente da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 18.0.000003068-2. Contrato nº 139/2018. Contratantes: TRT da 10ª Região e
Honix Elevadores Manutenção e Comércio Ltda. Objeto: prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluso o fornecimento de peças quando necessário,
nos elevadores do Edifício Sede. Fundamentação: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 30 meses.
Assinatura: 12/11/2018. Valor total: R$ 146.239,20. Cobertura Orçamentária: 33.90.39.79,
vinculada ao Programa Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Notas de Empenho:
2018NE001615. Pelo TRT da 10ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos, Secretário de
Administração. Pela Contratada: Ana Paula de Sousa, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 18.0.000009967-4. Contrato nº 136/2018. Contratada: Centro da Visão
Oftalmologia Ltda EPP. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 2/2018,
derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de
credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa
33.90.39. Assinatura: 12/11/2018. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de
Assistência ao Pessoal. Pela Credenciada: Sebastião Gabriel Sayago De Laet Júnior, Rep.
Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 14.0.000002529-2. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 167/2013. Partes: TRT da
10ª Região e Brasfort Administração e Serviços Ltda. Objeto: prorrogação excepcional do
prazo de vigência do contrato de 11/11/2018 a 10/12/2018, ou até a formalização de nova
contratação. Fundamentação: art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39.79. Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça
do Trabalho. Assinatura: 09/11/2018. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos
- Secretário de Administração. Pela contratada: Robério Bandeira de Negreiros -
Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Comodato n.03/2016/TRT11/DLC.SC. de
mobiliário destinado a utilização nas atividades de conciliação realizada pelo Núcleo de
Execução e de Cooperação Judiciária - NAE-CJ no Fórum trabalhista de Boa Vista/RR.
PROCESSO TRT-MA-970/2015. PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 11.ª Região e
Caixa Econômica Federal. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do comodato por 05 anos.
VIGÊNCIA: 18/11/18 a 17/11/23. DATA E ASSINATURAS: 30/10/18. ASSINAM: Eleonora de
Souza Saunier, Presidente - TRT11 e Mário Peixoto da Costa Neto, Gerente de Jurídico
Regional de Manaus - CEF.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 9968/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Multmetal
Comunicação Visual e Serralheria EIRELI. Objeto: Fornecimento e instalação de grades e
portões no Fórum Trabalhista de Criciúma. Valor: R$ 55.540,00. Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0042 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa: 3390.39-16 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. Vigência: 12 meses a contar da
data de assinatura. Data da assinatura: 7-11-2018. Pelo TRT: Luis Frederico Pereira, Diretor
da Secretaria Administrativa Substituto. Pela Contratada: Rômulo Lückmann, Procurador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 30373/2018. Objeto: contratação de empresa, em caráter emergencial, com a
finalidade de execução de serviços de reforma das instalações de águas pluviais no prédio
que abriga o Arquivo Geral do TRT da 14ª Região. Valor: R$ 23.004,81. Vencedor:
SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Amparo legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº
8.666/93, e suas alterações, com fulcro na nos artigos 2º, 8º e 10 da Portaria GP nº
001/2017.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO À CESSÃO DE USO N.º 23/2013 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1559-
60.2012.5.14.0000. Cedente TRT-14ª REGIÃO. Cessionária: SICOOB CREDJURD. CNPJ-MF N.º
04.751713/0001-48. Objeto: prorrogação da vigência, em caráter excepcional, atualização
de preços e atualização dos fiscais atinente à Cessão de Uso n. 023/2013. Vigência:
29/11/2018 a 28/11/2019. Assinado: 09/11/2018. Valor anual: R$ 9.568,16 em conta única
do Tesouro Nacional, mediante Guia de Recolhimento da União. Assinaturas: Lélio Lopes
Ferreira Júnior, Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, Rondinélia Alves Chaves e José França
Silva, representantes da cessionária.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº CP0207/2013. Convênio nº 25/2018. Partes: TRT e Banco Bradesco S. A.
Objeto: a consignação facultativa em folha de pagamento, de magistrados e servidores,
ativos e inativos, comissionados, em exercício provisório ou em atividade no TRT em
decorrência de cessão ou remoção e dos pensionistas estatutários, dos valores referentes
a empréstimos. Vigência: 60 meses, de 17/10/2018 a 16/10/2023. Assinam: pelo TRT, Adlei
Cristian Carvalho Pereira Schlosser e, pelo Banco, Jorge Luis Cardouzo e Michelle de Mello
Souza Duarte. Data: 17/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº PA0000083-25.2011.5.15.0895. Contrato nº 20/2011. Espécie: II TA. Partes:
TRT, Carlos Alberto Campanati e Maria Paula Groke. Objetos: I) alterar o preâmbulo do
contrato por força da transferência de propriedade do imóvel para a empresa Gol
Empreendimentos Ltda; II) incluir na cláusula quinta do contrato a obrigação da
apresentação das seguintes certidões: de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais
e à Dívida Ativa da União e a Negativa de Débitos Trabalhistas e do Certificado do FGTS.
Fundamento: Leis 8.666/93 e 8.245/91. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira
Schlosser, pelos locadores, Carlos Alberto Campanati e Maria Paula Groke e, pela empresa,
Carlos Alberto Campanati. Data: 30/10/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-13T00:33:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




